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Введение

Современное состояние текстильной и легкой промышленности России

требует проведения научно-технологических исследований, направленных на

расширение ассортимента и повышение качества художественно-

колористического оформления текстильных изделий. Применение нового по-

коления красителей и текстильно-вспомогательных веществ в инновацион-

ных технологиях колорирования и отделки текстиля позволит повысить кон-

курентоспособность отечественной продукции, обеспечить ее соответствие

требованиям современных стандартов безопасности и качества.

В настоящее время существует тенденция к расширению производства

текстильных материалов из смеси натуральных и синтетических волокон и, в

первую очередь, из целлюлозных и ПЭ волокнистых компонентов, выпуск

которых составляет 55-60 % от общего объема производимых смесовых тка-

ней. Проблема колорирования указанных материалов состоит в том, что по

физической структуре и химическому строению эти волокна являются анти-

подами, и такая полярность свойств обуславливает необходимость поиска

новых подходов к их качественному окрашиванию. Перспективным решени-

ем данной проблемы является применение в процессе крашения интенсифи-

каторов на основе низкотоксичных ЧАС, обладающих высокой эффективно-

стью действия по отношению к обеим волокнистым составляющим смесовой

ткани. Разработка и реализация интенсифицированной технологии крашения

хлопкополиэфирных тканей позволит повысить качество их колористическо-

го оформления, улучшить показатели ресурсосбережения и экологической

безопасности красильно-отделочного производства текстильных предпри-

ятий.

Разработке вопросов теории и практики интенсификации процессов

крашения и печатания текстильных материалов посвящены исследования

российских и зарубежных ученых и специалистов. В трудах ведущих россий-

ских научных школ под руководством Б. Н. Мельникова, А. А. Хархарова, Г.

Е. Кричевского, А. П. Морыганова, В. В. Сафонова, Г. С. Сарибекова, С. Ф.
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Садовой, А. М. Киселева, В. С. Побединского рассмотрены базовые теорети-

ческие положения процессов физической и химической интенсификации ко-

лорирования и разработаны эффективные технологии крашения и печатания

гидрофильных и гидрофобных текстильных материалов с применением вод-

ных, маловодных, органических, эмульсионных, жидкоаммиачных, пенных

сред и среды сверхкритического диоксида углерода. В работах В. Н. Забаш-

ты, определен ряд эффективных интенсификаторов крашения ПЭ материалов

при температурах, не превышающих 100 ↓С, а возможности снижения гидро-

лиза активных красителей с повышением степени ковалентной фиксации при

крашении целлюлозосодержащих материалов представлены в публикациях Г.

Е. Кричевского, И. Я. Калонтарова, Л. А. Ковжина.

В данной диссертационной работе в качестве интенсификаторов кра-

шения исследуются низкотоксичные и экологически безопасные ЧАС. На

кафедре химических технологий имени проф. А. А. Хархарова исследование

их интенсифицирующего действия в различных химических технологиях (и

не только в текстильной отрасли) начались в 2009 г.. Однако большинство

исследований и рекомендаций относится к интенсификации крашения тек-

стильных материалов из индивидуальных волокон (полипропиленовых, по-

лиамидных и др.), и до настоящего времени не решена задача интенсифици-

рованного и качественного окрашивания смесовых тканей, решение которой

особенно актуально для предприятий бытового обслуживания (химчисток),

где требуется перекрашивать смесовые текстильные материалы из одной

ванны. Нахождение эффективного интенсификатора, позволяющего решить

данную проблему, внесет вклад в развитие теории и практики интенсифика-

ции колорирования текстильных волокнистых материалов.

Цель диссертационного исследования состоит в разработке интенси-

фицированной однованной технологии крашения тканей из смеси ПЭ и цел-

люлозных волокон с применением ЧАС, обеспечивающей повышение каче-

ства колорирования, улучшение показателей ресурсосбережения и экологи-

ческой безопасности производства.
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Для достижения поставленной цели при выполнении диссертационной

работы решались следующие задачи:

- выбор классов красителей и поиск эффективного низкотоксичного

интенсификатора процесса крашения хлопколавсановых тканей на основе

анализа научно-технической информации в области колорирования целлю-

лозных и ПЭ волокон и материалов;

- установление основных факторов, которые определяют интенсифици-

рующее действие ЧАС при крашении ПЭ волокнистой составляющей дис-

персными красителями с определением параметров красильного процесса и

выбором эффективной технологии колорирования;

- определение особенностей крашения целлюлозного волокнистого

компонента активными красителями в присутствии галогенидов тетраалки-

ламмония разного строения с целью повышения степени ковалентной фикса-

ции красителя и формирования окрасок с улучшенными колористическими и

прочностными показателями;

- на основании полученных результатов разработка технологии интен-

сифицированного крашения хлопколавсановых тканей с выбором наиболее

эффективного способа колорирования и необходимого оборудования при его

практической реализации.

Научная новизна результатов диссертационного исследования состо-

ит в следующем:

- выявлены факторы (химическая структура интенсификатора, очеред-

ность введения компонентов красильной ванны, технологические параметры

процесса), определяющие интенсифицирующее действие ЧАС при крашении

хлопкополиэфирной ткани смесью дисперсных и активных красителей;

- установлено, что присутствие в красильной ванне и на волокне хло-

рида ХБДМЦА или БТМЦА приводит одновременно к повышению химиче-

ского сродства дисперсных красителей к ПЭ волокну и снижению их диффу-

зии в свободный объем волокнообразующего полимера;
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- доказана возможность снижения гидролиза активных красителей с

повышением степени их ковалентной фиксации в процессах крашения мате-

риалов из хлопкового волокна за счет применения галогенидов тетраалки-

ламмония;

Теоретическая значимость результатов диссертационной работы за-

ключается в изучении межмолекулярных взаимодействий между ЧАС и дис-

персными красителями, определении термодинамических параметров и ки-

нетических закономерностей в процессе крашения ПЭ и хлопковых волокни-

стых материалов с применением галогенидов тетраалкиламмония, определе-

нии химического строения ЧАС, которые проявляют свойства интенсифика-

торов крашения ПЭ и хлопковых волокон и материалов на их основе. Полу-

ченные результаты можно рассматривать как вклад в общую теорию интен-

сификации крашения текстильных материалов.

Разработанная технология крашения при ее реализации на текстильно-

отделочных предприятиях характеризуется практическими преимущест-

вами, которые выражаются в снижении температуры и продолжительности

красильного процесса, применении низкотоксичных химических интенсифи-

каторов, увеличении степени полезного использования красителей, обеспе-

чении высокого качества окрасок с улучшением показателей ресурсосбере-

жения и экологической безопасности производства. Указанные преимущест-

ва подтверждены результатами производственных испытаний созданной тех-

нологии на ОАО «Вологодский текстиль» и Санкт-Петербургском объедине-

нии бытового обслуживания «Лотос».

Методология и методы исследований. Для решения проблемы окра-

шивания хлопколавсановой ткани из одной красильной ванны, содержащей

интенсификатор и смесь дисперсного и активного красителей, на первом эта-

пе была определена структура галогенида аммония, которая определяет ин-

тенсифицирующее действие ЧАС по отношению и к полиэфирному и к хлоп-

ковому волокну. Для этого методами спектроскопии и фотоколориметрии

исследована сорбция ЧАС и красителей в присутствии ЧАС волокнистыми
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субстратами, определены основные термодинамические параметры крашения

(сродство и коэффициент диффузии), оценено повышение степени ковалент-

ной фиксации активных красителей на целлюлозе. Далее по колористическим

(интенсивность, равномерность, координаты цвета) и прочностным (устой-

чивость к стирке, трению, «поту», химчистке) показателям окрасок, измерен-

ных по действующим ГОСТам, определены основные технологические пара-

метры процесса крашения: концентрация интенсификатора, температура,

продолжительность, очередность введения компонентов в красильную ванну.

При разработке технологического режима ориентировались на имеющееся

оборудование российских красильно-отделочных предприятий и химчисток,

а каждую полученную закономерность влияния интенсификатора на краше-

ние полиэфирного, хлопкового волокна и ткани из их смеси проверяли на

красителях разной химической структуры, разных видах текстильного мате-

риала и разных способах колорирования (периодический, полунепрерывный,

непрерывный).

Положения, выдвигаемые для публичной защиты. Автор защищает:

- интенсифицирующее действие ЧАС определенной структуры при

крашении ПЭ, целлюлозных и волокон тканей из их смеси;

- влияние ЧАС на сорбцию, термодинамическое сродство, коэффици-

ент диффузии дисперсных красителей при крашении ПЭ волокна и степень

ковалентной фиксации, выбираемость из красильной ванны, гидролиз актив-

ных красителей при крашении хлопкового волокна;

- ресурсосберегающую интенсифицированную технологию крашения

смесовых текстильных материалов, безопасную для человека и окружающей

среды.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций


[…]


через клиноременную передачу. К торцам наружнего барабана крепятся зад-

няя стенка с опорой внутреннего барабана и передняя стенка с крышкой лю-

ка, закрывающей отверстия для загрузки и выгрузки белья. Блок барабанов

(подвесная часть) закреплен на стойках рамы через пружинные подвески и

амортизаторы. Они служат опорой подвесной части машины и уменьшают

вибрацию при высокой частоте вращения барабана во время отжима белья.

Подача в барабан горячей, холодной воды и пара осуществляется через

электроклапана. Подача в барабан необходимых веществ происходит через

дозатор, посредством смыва их холодной водой. Слив отработанной жидко-

сти из барабана в канализацию производится через сливной клапан.

Оборудование типа «Аквачистка» отличается высокой эффективностью

и хорошими показателями ресурсосбережения.

Таким образом, реализация разработанной интенсифицированной тех-

нологии крашения хлопкополиэфирных тканей с использованием ЧАС воз-

можно на стандартном оборудовании текстильно-отделочных предприятий и

бытового обслуживания, не требующем каких-либо конструкционных изме-

нений или введения дополнительных узлов и устройств.
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ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 5

1. На основании анализа результатов интенсифицированного кра-

шения хлопколавсановой ткани (50:50) с использованием смеси дисперсных

и активных красителей и ЧАС по различным технологическим способам ус-

тановлено, что лучшие колористические и прочностные показатели окрасок

обеспечиваются при реализации периодического однованного двухстадийно-

го способа с предварительной модификацией ткани интенсифицирующим

агентом (ХБДМЦА, 1 г/л) и первоочередным окрашиванием ПЭ волокнистой

составляющей.

2. Представлена сравнительная характеристика оборудования для

реализации разработанной технологии крашения смесовой ткани. Отмечено,

что эта технология может быть осуществлена на установленном стандартном

оборудовании с улучшением качества крашения, показателей ресурсосбере-

жения и экологической безопасности процесса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлены факторы, которые определяют интенсифицирующее

действие ЧАС при крашении ПЭ волокнистой составляющей дисперсными

красителями. Рекомендуемая концентрация интенсификатора в обрабатываю-

щей ванне составляет 1 г/л. Подтверждено превышение скорости диффузии

молекул интенсификатора (10-9 см2/с) над скоростью диффузии дисперсных

красителей (10-10-10-11 см2/с), при этом максимальная сорбция ЧАС ПЭ волок-

ном достигается в течение 25-30 мин.

2. Экспериментальным путем подобраны параметры периодического

режима крашения ПЭ волокна дисперсными красителями: температура - 95

↓С, время - 50 мин, интенсификатор - ХБДМЦА концентрацией 1 г/л. Наличие

межмолекулярного взаимодействия между интенсификатором и дисперсным

красителем диктует построение технологии, предусматривающей последова-

тельное введение компонентов в красильную ванну. Рекомендованные пара-

метры крашения позволяют получать окрашенные ПЭ материалы, сопостави-

мые по эксплуатационным показателям материалам, окраска которых получена

с применением традиционных интенсификаторов. Однако рекомендуемые соли

являются низкотоксичными и экологически безопасными веществами в отличие

от традиционных интенсификаторов.

3. Определены особенности крашения целлюлозного волокнистого

компонента активными красителями в присутствии галогенидов тетраалки-

ламмония. Также рекомендовано проведение модификации волокнистого

субстрата путем первоочередного введения в красильную ванну ЧАС кон-

центрацией 1 г/л и обработки при 40 ↓С в течение 5-7 мин. Первоочередное

введение в красильную ванну КПАВ приводит к активизация сорбции и

диффузии активного красителя, и, как следствие, повышению степени кова-

лентной фиксации на волокне и выбираемости красителя из водного раство-

ра.

136

4. Для крашения хлопкового волокна выбран однованный периодиче-

ский способ крашения, который позволяет равномерно и интенсивно про-

крашивать целлюлозный волокнистый субстрат. Полученные окраски харак-

теризуются высокой устойчивостью к различным физико-химическим воз-

действиям (к мокрым обработкам, трению, химической чистке) при сохране-

нии физико-механических характеристик материала.

5. На основании анализа результатов интенсифицированного крашения

хлопколавсановой ткани (50:50) смесью активных и дисперсных красителей

по различным технологиям, установлено, что лучшие результаты достигаются

при реализации периодического однованного низкотемпературного двухста-

дийного способа с предварительной обработкой ткани раствором ХБДМЦА и

первоочередным окрашиванием ПЭ волокнистой составляющей.

6. Результаты производственных испытаний подтвердили высокую эф-

фективность интенсифицированного крашения хлопкополиэфирных тканей

на стандартном оборудовании с улучшением качества продукции, показате-

лей ресурсосбережения и экологической безопасности.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

ББДМДА – бромид бензилдиметилдодециламмония

БТМЦА – бромид триметилцетиламмония

БТЭА – бромид тетраэтиламмония

ВС – винилсульфоновый

ИК – инфракрасный

ИПС – изопропиловый спирт

ККМ – критическая концентрация мицеллобразования

КПАВ – поверхностно-активное вещество катионного типа

МВ – модуль ванны

Мм – молекулярная масса

МХТ – монохлортриазиновый

ПАВ – поверхностно-активное вещество

ПАН – полиакрилонитрил

ПГА – полигетероарилен

ПЭ – полиэфирный

ПЭТФ – полиэтилентерефталат

ТВВ – текстильно-вспомогательное вещество

ТХЭ – трихлорэтилен

УФ – ультрафиолетовый

ХБДМЦА – хлорид бензилдиметилцетиламмония

ХБТЭА – хлорид бензилтриэтиламмония

ЧАС – четвертичная аммониевая соль
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