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ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертационную работу «Разработка интенсифицированной технологии
крашения текстильных материалов из смеси полиэфирных и целлюлозных

волокон» Серовой Нины Евгеньевны, представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по научной специальности

2.6.16. - Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности

Серова Нина Евгеньевна окончила ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский го­
сударственный университета промышленных технологий и дизайна» в 2012 г. с
присвоением квалификации магистра по направлению подготовки 18.04.01
«Химическая технология». Далее там же проходила обучение в очной аспиран­
туре с 2012 по 2018 гг. В период обучения дважды являлась победителем кон­
курса грантов студентов, аспирантов, молодых ученых и кандидатов наук
СПбГУПТД (2011, 2012 гг.) и лауреатом конкурса научных грантов для студен­
тов, аспирантов, молодых ученых, молодых кандидатов и докторов наук Санкт-
Петербурга (2013 г.). Диссертационная работа выполнялась на кафедре химиче­
ской технологии и дизайна текстиля (в 2019 г. переименована в кафедру хими­
ческих техноло ий имени профессора А. А. Хархарова).

Диссертационная работа Н. Е. Серовой связана с поиском новых интен-
сификаторов колорирования текстильных материалов из целлюлозных, поли­
эфирных волокон и разработкой интенсифицированной технологии крашения
хлопколавсановой ткани из одной красильной ванны. Особое внимание при
разработке технологий крашения уделено вопросам ресурсо- и энергосбереже­
ния, безопасности для человека и окружающей среды, получения конкуренто­
способной отечественной текстильной продукции.

В рамках реализации диссертационного исследования Н. Е. Серовой выяв­
лены основные технологические факторы, при которых четвертичные аммо­
ниевые соли позволяют повысить сродство дисперсных красителей к волокну
из полиэтилентерефталата и снизить гидролиз активных красителей при краше­
нии хлопкового волокна, и, таким образом, решены две актуальные проблемы в
области колорирования текстильных материалов. Благодаря универсальности
действия рекомендуемых интенсификаторов по отношению, как к натурально­
му, так и к синтетическому волокну, разработана однованная технология кра­
шения хлопколавсановой ткани смесью дисперсных и активных красителей пе­
риодическим способом. Разработанная технология не требует использования
специального оборудования, отличается низкой токсичностью применяемых
реагентов и готова для внедрения на предприятиях бытового обслуживания.

За время работы над диссертацией Серова Н. Е. зарекомендовала себя как
ответственный и исполнительный ученый, способный самостоятельно плани­
ровать и проводить эксперименты, анализировать результаты исследований и
готовить их к публикации. Помимо научной работы диссертант активно зани­
мается преподавательской деятельностью по дисциплине «Химическая техно­
логия облагораживания текстильных изделий, кожи и меха» «Химия раствори­
телей», а также участвует в подготовке бакалавров, выполняющих выпускные
квалификационные работы в руководимой мной группе.

Серова Н. Е. сдала все экзамены кандидатского минимума, из которых
оценки «отлич! о» получила за экзамен по специальности и истории и филосо­
фии науки, оценку «хорошо» за иностранный язык (английский). Диссертант в
полной мере овладел необходимыми теоретическими и практическими навыка­
ми работы в области химических технологий производства изделий текстиль­
ной промышленности, а именно методами спектрофотометрии, колориметрии,
расчета термодинамических параметров сорбции и диффузии красителей, оцен­
ки колористических и прочностных показателей окрасок. Все это в совокупно­
сти позволило подготовить к защите диссертационную работу на соискание
ученой степени кандидата технических наук.

Содержание диссертационной работы «Разработка интенсифицированной
технологии крашения текстильных материалов из смеси полиэфирных и цел­
люлозных волокон» отражено в семи научных статьях журналов, индексируе­
мых в международной базе данных Scopus и РИНЦ, рекомендованных ВАК РФ.
Результаты рабтгы были представлены в виде устных и стендовых сообщений
на 6 научно-технических конференциях.

Считаю, что диссертационная работа «Разработка интенсифицированной
технологии крашения текстильных материалов из смеси полиэфирных и цел­
люлозных волокон» является завершенным научным исследованием, обладаю­
щим новизной и практической значимостью. Подготовленная диссертация со­
ответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемых к диссертациям на соиска­
ние ученой кандидата технических наук, а ее автор Серова Нина Евгеньевна за­
служивает присуждения ученой степени кандидата технических наук по науч­
ной специальности 2.6.16. - Технология производства изделий текстильной и
легкой промышленности. ------ --------
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